COMISSÃO DE COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO - CTASP

REQUERIMENTO Nº         , DE 2007
(Do Sr. Deputado Eduardo Valverde )

Requer que seja realizada por esta Comissão
de Trabalho de Administração e Serviço
Público – CTASP, audiência pública,
convidando o Ministro do Desenvolvimento
Agrário, a Presidente do INCRA, o  Secretário
de Recursos Humanos do Ministério do
Planejamento, e o Presidente da Associação
Nacional dos Servidores do INCRA para
discorrer sobre o andamento das negociações
que deram fim a greve.

Senhor Presidente:

Requer que seja realizada por esta Comissão de Trabalho de Administração e Serviço
Público – CTASP, audiência pública, convidando o Ministro do Desenvolvimento Agrário, a
Presidente do INCRA, o  Secretário de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento,
e o Presidente da Associação Nacional dos Servidores do INCRA para discorrer sobre o
andamento das negociações que deram fim a greve.

JUSTIFICAÇÃO

Os servidores do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - Incra -
assinaram no dia 3 do corrente mês, um termo de compromisso com a direção do
Instituto em conjunto com os ministérios do Desenvolvimento Agrário e do Planejamento,
Orçamento e Gestão suspendendo a greve, que durou mais de dois meses.

          Consta da proposta a elaboração de um plano de ação que definirá estratégias
para a retomada dos trabalhos em sua plenitude, na tentativa de cumprir as metas
estabelecidas para este ano e recuperar os prejuízos sofridos com a paralisação dos
trabalhos.

          A paralisação causou prejuízos em diferentes áreas de atuação do Instituto como
na emissão de certificados de imóveis rurais e nas declarações para fins de aposentadoria,
na operalização dos recursos voltados para aos projetos de assentamentos e ações que
deixaram de ser ajuizadas, onde mais de R$ 327 milhões de recursos que deixaram de ser
aplicados, sendo 55 milhões em Crédito de Instalação.

Para tanto se faz necessário a realização desta audiência a fim de acompanhar e
propor alternativas às negociações que puseram fim a greve.

Sala das Comissões, em       de                de 2007.

 EDUARDO VALVERDE

Deputado Federal
(PT-RO)